1

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3993 Ponta Porã-MS 16 Setembro de 2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROJETO LOTE URBANIZADO.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, vem por meio deste convocar, obedecendo a lista de pré-selecionados, as pessoas abaixo
relacionadas, para comparecerem no prazo de 10 (dez) dias nesta Secretaria, localizada na Rua Baltazar Saldanha, nº 232- Centro.

NOME COMPLETO CPF N°

1. TAMIRES APARECIDA P. DA SILVA     ###.###.391-55

2. JENIFER PAOLA LOPES MATOSO   ###.###.641-69

3. BRUNA DE SOUZA DUTRA    ###.###.691-09

O não comparecimento implicará na desclassificação do candidato pré-selecionado com a consequente substituição do mesmo, através da
lista reserva.

Este edital, tem validade a partir da data de sua divulgação.

Atenciosamente,

Carlos Alexandre Bordão.
Secretário Municipal de Habitação.

CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação do candidato aprovado abaixo
elencado, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 01/2021, suplentes temporários, para que se apresentem na Secretaria Municipal de
Educação, Esporte, Cultura e Lazer – Coordenadoria de Recursos Humanos, sito à Rua 7 de Setembro, nº 191  - centro – ao lado dos
Correios, no dia 22 de setembro de 2022, às 8h30min impreterivelmente, munidos de documento oficial  de identificação com foto, para a
realização das respectivas lotações.

 Ponta Porã, 16 de Setembro de 2022.

 Cargo: Professor de Educação Infantil

Inscrição Nome CPF
Pontuação
Final

Classificação

20211129036022100 Tainara dos Santos Soares 052.661.601-60 5,00 Classificado

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 42/2022
PROCESSO N.º 10.355/2022

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público aos interessados que a licitação, Modalidade Pregão Presencial nº
042/2022, objetivando contratação de empresa para prestação de serviços de instalação e remoção de calha, rufo e pingadeira, com

Poder Executivo

Edital

Aviso

Diário Oficial de Edição 3993,Ponta Porã-MS 16.09.2022

 2

fornecimento de material e de serviço de limpeza de calhas em geral, com raspagem e destinação final dos detritos, em atendimento à
solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, sagrou-se vencedora do certame licitatório a empresa: ABITAR CONSTRUÇÕES
EIRELI conforme ata de adjudicação.

Ponta Porã-MS, 16 de Setembro de 2022.

Daniella Yukari Yamakawa
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 12.373/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Pregão
Eletrônico.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de concreto usinado, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo do Município de Ponta Porã MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no presente Edital e seus Anexos.
Legislação: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e Instrução Normativa 206/2019, Decretos Municipais 6.780/2014 e 9029/2022, Lei
Complementar 126/2006 e Instrução Normativa 206/2019 e subsidiariamente a Lei n° 8.666/1993 com suas alterações.
Data e Horário da realização: 29 de Setembro de 2022, às 09h00min horas (horário de Brasília).
Edital e Local de Realização: Site: https://comprasbr.com.br/

Ponta Porã-MS, 16 de Setembro de 2022

Caroline Daniele Teodoro
Pregoeira

AVISO DO CREDENCIAMENTO DOS MÉDICOS Nº 001/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.863/2022

Objeto: credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos complementares a serem prestados ao Município de Ponta
Porã-MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
O Município de Ponta Porã-MS, através da Comissão Especial para Avaliação de Credenciamentos no Atendimento Ambulatorial, pelas
atribuições que lhes são conferidas, torna público que no Credenciamento/Chamamento Público acima foi credenciada a empresa: : CDC –
COR - CLÍNICA DE DIAGNOSTICOS CARDIOVASCULAR EIRELI .

Ponta Porã-MS, 12 de setembro de 2022.

Marcia Maria Gonçalves Mora
Membro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DÉCIMO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E MV
COMUNICAÇÃO E PLANEJAMENTO LTDA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018.
Representante das Partes: Helio Peluffo Filho e o Vilson Barreto Moralles.
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato
por mais 06 (seis) meses, no valor devidamente reajustado,  bem como a alteração quantitativa do instrumento, com acréscimo em
percentual de 25%, conforme especificações constantes na CI nº 364/2022/PMPP/SMGC e no Parecer PGM n° 1.885/2022.

Dotação Orçamentária:

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da
Despesa

Fonte do Recurso Ficha

17.01 04.122.001 2002 339039 100000 495

Fundamento Legal: artigo 57, II, da Lei 8.666/93 c/c artigo 65, inciso I, alínea “b”, da Lei 8.666/1993e Parecer PGM nº 1.885/2022.
Data da Assinatura: 12.09.2022.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

Contrato de Locação nº 004/2022.
Dispensa de Licitação.
Processo Administrativo n° 10.912/2022.
Partes: Município de Ponta Porã e o Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã - PREVIPORÃ.

Extrato

https://comprasbr.com.br/

Diário Oficial de Edição 3993,Ponta Porã-MS 16.09.2022

 3

Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Fábio Augusto Martinez Caffarena.
Objeto: O presente instrumento tem como objeto a locação de imóvel situado à Rua 07 de Setembro, centro, Município de Ponta Porã, ao
lado do Paço Municipal, que será destinado à Procuradoria Geral do Município e RH – Recursos Humanos, de propriedade do Instituto de
Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã - PREVIPORÃ, conforme solicitação oriunda da Secretaria Municipal de Administração.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN. MED. QTD DESTINAÇÃO

01 Locação de imóvel para
utilização pela Procuradoria
Geral do Município e RH –
Recursos Humanos.

mês 12 Locação do pavimento superior para a
Procuradoria Geral do Município, contendo:
10 salas, 01 copa, 01 banheiro masculino e 01
banheiro feminino.
Locação para RH (Recursos Humanos),
contendo: 04 salas, 01 arquivo e hall de
entrada e 2 banheiros.

Valor: O valor do aluguel é de R$ 11.699,95 (onze mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos) mensais, totalizando o
valor de R$ 140.399,40 (cento e quarenta mil, trezentos e noventa e nove reais e quarenta centavos).
Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do presente instrumento, nos termos do
artigo 3° da Lei nº 8.245, de 1991, podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado por períodos sucessivos.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da
Despesa

Fonte de Recurso Ficha

05.01 04.122.001 2006 339039 100000 530

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Data da assinatura: 12.09.2022.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 155/2019 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E FÁBIO POSTIGO
OLIVEIRA ME, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019.
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Fábio Postigo de Oliveira.
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato
por mais 06 (seis) meses, a contar de 23/09/2022, no valor de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), conforme especificações constantes na
CI n° 1.397/2022/SMS e no Parecer PGM nº 1.843/2022.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO Função
Programática

Projeto Natureza da
Despesa

Fonte de Recurso Ficha

10.01 10.301.003 2258 339039 102000 850

10.01 10.301.003 2258 339039 114039 860

10.01 10.301.003 2258 339039 131039 869

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer PGM nº 1.843/2022.
Data da Assinatura: 08.09.2022.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2020 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E EBS EMPRESA DE
SANEAMENTO LTDA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020.
Representante das Partes: Helio Peluffo Filho e Janifer Cristine de Oliveira.
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a Cláusula Primeira do instrumento, para restabelecer o
equilíbrio econômico-financeiro do contrato, com a finalidade de se resgatar a exequibilidade do pacto, garantindo a manutenção dos
parâmetros efetivos das propostas. Conforme especificações constantes na CI nº 808/2022/SMOU e no Parecer PGM nº 1.869/2022, o valor
a ser reequilibrado corresponde ao importe de R$ 51.135,11 (cinquenta e um mil, cento e trinta e cinco reais e onze centavos).
Justificativa: Conforme consignado na CI nº 808/2022/SMOU e no Parecer PGM/PP nº 1.869/2022, a situação concreta está devidamente
justificada, em decorrência da atual instabilidade econômica que ocasionou no impacto financeiro de diversos itens da planilha
orçamentária, observado o disposto no art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8.666/1993.

Dotação orçamentária:

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da Fonte do Recurso Ficha

Diário Oficial de Edição 3993,Ponta Porã-MS 16.09.2022

 4

Despesa

07.01 15.452.049 2010 339030 100000 265

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8666/93 e Parecer PGM nº 1.869/2022.
Data da Assinatura: 12.09.2022.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E URBANISMO Nº 062/2022

DE  14 DE SETEMBRO DE 2022.
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor THEO ANDREOLI CORREA, matrícula nº 4538-13, no cargo de Diretor Técnico, lotado na Secretaria Municipal de
Obras e Urbanismo, CPF nº 890.766.481-15, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 155/2022, convite n°
024/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa ABIATAR CONSTRUÇÕES EIRELI, que tem como objeto a
“CONTRATO PARA EXECUÇÃO DE CALÇAMENTOS NAS IMEDIAÇÕES DA ESCOLA MUNICPAL RUAL OSVALDO DE ALMEIDA MATTOS,
LOCALIZADA NO DISTRITO DA CABECEIRA DO APA MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ/MS .”

Art. 2º Designar o servidor LUANA BOLONHA GALENDE, matrícula nº 6079-1, no cargo de Gerente de Assessor II, lotado na Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, CPF nº 046.515.431-03, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima
descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na presente data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia
quando houver, revogando-se a portaria nº 003/2021.

Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos quatorzes dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois.

André Messias Manosso
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

EXTRATO DE EMPENHO
PROCESSO Nº 134/2022

EMPENHO Nº 76/2022

OBJETO: Aquisição de equipamentos para circuito de segurança; Instalação da rede lógica; Montagens do rack de internet e seus periféricos.

EMPRESA:  PAULO CESAR CUSTÓDIO - MEI

VALOR: R$ 13.346,00 (treze mil, trezentos e quarenta e seis reais)

Ponta Porã (MS), 29 de agosto de 2022.

Fábio Augusto Martinez Caffarena
Diretor Presidente

Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..

______________________________________________________________________________________

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS

PODER EXECUTIVO

Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO

PODER LEGISLATIVO

Presidente: VANDERLEI AVELINO

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367

Previporã

Portaria